A matricis lateribus (mirum audies) bini processus constituuntur[1], quæ duo oblonga ligamenta videntur esse, nervea, cavaque ; ligamenti etiam munere fungi creduntur[2] ; at ad summum os pubis minime perveniunt, ut Vessalius existimavit[3], sed per ea foramina transeunt[4], quæ in nervosis tenuitatibus musculorum obliquorum descendantium, ascendantium et transversorum sita sunt, quemadmodum in viris per quæ vasis feminariis aditus patet. Etenim fœminis hi tendines perforati cernuntur[5] : quamvis Vessalius id inficietur [inficitur]².

Processus igitur hi ab utero exorti prope id foramen[6], quod os matricis vocatur, extra abdomem [abdomen] exeunt ; supra pubem ascendunt : definunt autem in particulam quandam excelsam in vulvæ apice circumvolutam supra id foramen, unde lotium exit. Et hæc lector candidissime illa, illa præcipue sedes est delectationis mulierum[7], dum venerem exercent ; quam non modo si mentula confricabis, sed vel minimo digito atrectabis : ocyus aura semen hac, atque illac præ voluptate vel illis invitis profluet[8].

[1. Processus uteri bini. 2. Usus. 3. Vessalii error. 4. Iter processuum uteri. 5. Tendines perforati. 6. Processus uteri epilagus. 7. Sedes delectationis in mulieribus. 8. Quo pacto cogere poteris mulierem semen emittere.]

Hanc eandem uteri partem dum Venerem appetunt mulieres, et tanquam æstro [æstro]³ percitæ virum appetunt ad libidinem concitatæ : si attinges, duriusculam et oblongam redditam esse comperies ; adeo ut nescio quam virilis mentulæ speciem præse ferat[9]. Hos igitur processus, atque eorundem usum cum nemo hactenus animadverterit[10] ; si nomina rebus a me inventis imponere licet, amor Veneris, vel dulcedo appelletur[11].

[9. Quæ pars in mulieribus venerem petentibus duriuscula apparet. 10. Pars in muliere specie penis. 11. Processum uteri usum nemo ante me animadverterit.]

Non dici posset quantopere admirer tot præclaros Anatomicos, tam pulchram rem, tanta arte effectam, tantæ utilitatis gratia ne olfecerint quidem. Vos autem, qui in has meas lucubrationes Anatomicas legendas incideritis, scitote absque processibus, quos ego vobis paulo antea fideliter descripsi, neque mulierem aliquam in Veneris amplexibus delectationem percepturam fuisse, nullos fœtus concepturam ; non enim absque, mutua maris et fœminæ voluptate concipi[12] posse crediderim. sed de his fatis.

[12 Non concipitur ab[s]que mutua voluptate.]

Sur les côtés de la matrice (cela va t'étonner) se dressent deux prolongements, qui ressemblent à deux ligaments oblongs, nerveux et caverneux ; on croit qu'ils jouent le rôle de ligament ; cependant, leur point d'arrivée n'est pas du tout le sommet de l'os du pubis, comme le pensait Vésale, mais ils passent par ces ouvertures qui sont situées dans les finesses nerveuses des muscles obliques descendants, ascendants et transverses comme chez les hommes, dans lesquels le vase féminin s'ouvre. Et de fait chez les femmes, ces tendons présentent des ouvertures, bien que Vésale l'ait nié⁴.